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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao chất lượng công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện 

 Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính trong Hội 

nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy và chữa 

cháy trong tình hình mới tại Thông báo số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023 của 

Văn phòng Chính phủ; Công văn số 5068/UBND-TH, ngày 26/12/2023 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ, giải pháp nâng cao chất lượng công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 

435/KH-CAT-PC07 ngày 25/01/2024 của Công an tỉnh Lai Châu về việc Triển 

khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ủy ban nhân dân huyện Nậm Nhùn 

ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nâng 

cao chất lượng công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH đến các cấp, các 

ngành, mọi tầng lớp Nhân dân hiểu rõ để chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). 

Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là 

“chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy 

để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, 

xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường, thị 

trấn an toàn. 

2. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, 

triển khai đồng bộ các mặt công tác, biện pháp nghiệp vụ, trong đó chú trọng công 

tác tuyên truyền, kiểm tra, nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở 

và quần chúng Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH. Chủ động nắm, đánh 

giá, phân tích, dự báo tình hình để tham mưu xây dựng các kế hoạch, phương án 

đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Tổ chức tốt công tác thường trực chữa cháy, 

CNCH, kịp thời xử lý các tình huống cháy nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn 

huyện nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, đồng thời 

sẵn sàng chi viện cho các địa phương khác khi cần thiết. 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện 
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- Tiếp tục tham mưu thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước trong lĩnh vực PCCC nhất là: Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/6/2021 

của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW 

ngày 26/5/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công điện số 825/CĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng về tăng cường công tác PCCC và các văn bàn chỉ đạo của Bộ Công an, 

UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác PCCC và CNCH. 

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền về PCCC. Phối hợp với Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức pháp luật về PCCC, hướng dẫn các biện pháp chữa cháy, thoát nạn 

khi có cháy nổ xảy ra, cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân gây ra cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố; khuyến cáo các hộ gia đình không tích trữ xăng dầu, khí đốt hóa lỏng để phục 

vụ sinh hoạt gây mất an toàn về PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình. 

- Tiến hành tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC đối với 100% cơ sở thuộc 

diện quản lý về PCCC, đưa ra giải pháp trước và lâu dài đảm bảo hạn chế cháy, nổ 

và giảm thiểu tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra trên địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan xây dựng tin 

bài, phóng sự phát định kỳ hàng tháng nhằm tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn 

kỹ năng về PCCC và CNCH; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để người dân nâng cao cảnh giác, ứng phó kịp thời với các sự cố 

cháy, nổ, đặc biệt là tăng thời lượng khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ 

năng phòng ngừa cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, lao động các đơn vị trường học 

trên địa bàn huyện để bảo đảm điều kiện triển khai có hiệu quả Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang 

bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở 

giáo dục. 

- Chỉ đạo các đơn vị Trường học trên địa bàn căn cứ vào chương trình giảng 

dạy của từng bậc học, bố trí thời lượng lồng ghép giảng dạy, thực hành kiến thức, 

kỹ năng về PCCC và CNCH trong chương trình chính khóa hoặc hoạt động ngoại 

khóa, trải nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Coi trọng công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, xác định 

đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, phải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, thực chất các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc 

hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND 
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huyện phù hợp với thực tiễn địa bàn, tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình, kết 

quả triển khai thực hiện, không để tình trạng xảy ra vụ cháy, nổ mới quan tâm đến 

công tác này. 

- Chỉ đạo thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra, rà soát đối với 

100% các công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phê liệu; công trình xây 

dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, 

lưới điện cao thế, đê, rừng; phân loại từng nhóm vi phạm (trật tự xây dựng; PCCC; 

quản lý, sử dụng điện, quản lý, sử dụng đất); hoàn thành xong trước ngày 

28/02/2024. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

PCCC và CNCH nhằm ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm 

trọng, đặc biệt nghiêm trọng; tuyên truyền đến 100% các hộ gia đình, nhà để ở 

kết hợp sản xuất kinh doanh phải có lối thoát nạn thứ 2; 100% hộ gia đình có ít 

nhất 01 người được tuyên truyền kỹ năng về PCCC và CNCH; vận động mỗi hộ 

gia đình trang bị ít nhất một bình chữa cháy xách tay và dụng cụ phá dỡ. Tăng 

cường nắm tình hình, điều tra cơ bản, phân loại, phân cấp, rà soát kiểm tra an toàn 

PCCC 100% các cơ sở thuộc phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ, tránh bỏ lọt địa bàn, cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chỉ đạo triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/6 và 05/12) báo 

cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện).  

2. Giao Công an huyện chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy 

ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./. 
Nơi nhận:  
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Trung tâm VH, TT và TT; 

- Phòng GD và ĐT;   

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH.
   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Đồng 
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